
معاونت توسعه

استعدادهای درخشان                     

نهمین نشست کارگروه بهبود و اصلاح فرآیندها 
و روش های انجام کار برگزار شد 

به گزارش مدیریت برنامه، بودجه، تحوّل اداری و 
بهره وری دانشگاه؛ نهمین نشست کارگروه بهبود و 
اصلاح فرآیندها و روش های انجام کار با محوریت 
سطح  در  انرژی  مصرف  مدیریت  در  بهره وری 
دانشگاه، با حضور اعضای کارگروه و رؤسای ادارات 
خدمات، فضای سبز، تعمیر و نگهداری 23 فروردین 

ماه برگزار شد.
در این نشست ضمن ارائه آمار و اطلاعات مصرف 
میزان مصرف  روند  گاز سال 1403،  و  برق  و  آب 
دوره های مختلف، مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت و 
مقرر شد که از تمام ظرفیت های دانشگاه برای حفظ، 
نگهداری و صرفه جویی منابع آب در بخش مصرف 
اهتمام  خوراکی و همچنین در بخش فضای سبز 

جدی به عمل آید.
برق  مصرف  مدیریت  برای  لازم  تمهیدات  اتخاذ 
در حوزه های اداری، آموزشی و خوابگاهی از دیگر 
از  استفاده  بود.همچنین  نشست  این  تصمیمات 
انرژی  بخصوص  تجدیدپذیر  و  پاک  انرژی های 
خورشیدی برای تهیه آب گرم مورد نیاز واحدها و 
در نتیجه کاهش مصرف گاز، جزو برنامه های آتی 

کارگروه قرار گرفت.

مرحله اول سی امین آزمون المپیاد علمی 
دانشجویی کشور در دانشگاه برگزار شد 

مرحله اول سی امین آزمون المپیاد علمی دانشجویی 
بین  کشور روز جمعه 29 فروردین ماه در دانشگاه 

المللی امام خمینی)ره( برگزار شد.
 این آزمون که بین دانشجویان برگزیده منطقه 4 
کشوری )قم، مرکزی، همدان و قزوین( برگزار شد. 
در استان قزوین، 79 دانشجو از دانشگاه های استان 
در 16 رشته به رقابت پرداختند. 68 تن از دانشجویان 
شرکت کننده از دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( 

بودند.

آیین بزرگداشت سعدی و نکوداشت سهراب سپهری در 
دانشگاه برگزار شد 

آیین بزرگداشت سعدی و نکوداشت سهراب سپهری، روز دوشنبه اول 
اردیبهشت ماه 1404 با حضور دکتر قاسم زاده رئیس دانشگاه، استاد بنام 
ادبیات کشور دکتر تقی پورنامداریان و جمعی از استادان و دانشجویان 
علاقمند در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه برگزار شد. در این 
مراسم که به همت گروه زبان و ادبیات فارسی و انجمن علمی زبان و 
ادبیات فارسی دانشگاه و با همکاری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قزوین با عنوان »از سعدی تا سپهری« همزمان با روز بزرگداشت 
سعدی برگزار گردید، از کتاب »حنجره زخمی جویبار: تأملی در شعر 

سهراب سپهری« اثر استاد تقی  پورنامداریان رونمایی شد.

ابعاد شخصیتی امام جعفر صادق )ع(
فضایل و مناقب امام صادق )ع( بر کسی پوشیده نیست. ایشان در تمامی عصر ها 
همواره نه تنها معلم شیعیان بلکه تمامی افراد بوده اند. شخصیت ایشان به گونه ای بود 
که افراد می توانستند در زمینه های مختلف از آن بهره ببرند. در واقع شخصیت حضرت 
در ابعاد و زوایای متعددی قابل طرح می باشد که برای نمونه به برخی از ابعاد شخصیتی 

ایشان اشاره می کنیم.
الف: بعد اخلاقی: برخی از ابعاد مهم اخلاقی این امام بزرگوار :

-عفو و گذشت: یکی از بزرگترین فضایل اخلاقی که رسیدن به آن کار آسانی نیست، 
روح گذشت از دیگران و نادیده گرفتن خطا های آنان است. ادامه حیات اجتماعی مبتنی 
بر عفو و گذشت است. اگر همهٌ مردم بخواهند در استیفای حقوق خویش سختگیر باشند 
و از کوچکترین لغزشی چشم پوشی نکنند زندگی بسیار تلخ خواهد شد و روح صفا و 
صمیمیت به کلی از جامعه رخت بر خواهد بست. امام صادق )ع( نیز مانند اجدادشان 
اسوهٌ تقوا و اخلاق و از خاندانی است که شیوه و روش آنان عفو و گذشت می باشد. اگر 
از کسی خطایی سر می زد یا به ایشان بدی می کرد با کمال رأفت و مهربانی از خطای 

او می گذشت و اشتباه او را نادیده می گرفت.
-کار و تلاش: دین مقدس اسلام به کسب و کار ارج می نهد و پیروان خود را به کار 

و فعالیت امر می کند. 
امام صادق )ع( نیز نه تنها دیگران را به کار و تلاش دعوت می کردند بلکه خود نیز در 

روز های گرم تابستان در مزرعه مشغول به کار بودند.
-صبر و شکیبایی: یکی از موضوعاتی که در دین اسلام همواره دارای اهمیت فراوانی 

بوده، صبر و شکیبایی می باشد. 
پیشوایان ما نیز اسوه صبر و استقامت بودند و در تمام مصائب و حوادث تلخ زندگی 
همچون کوه استوار ایستاده و حتی یک بار از خود بی صبری و آثار شکست نشان ندادند.

فعالیت های علمی: 
در دوران امامت امام صادق)ع(، به علت ضعف حکومت اموی، آزادی بیشتری برای 
ابراز عقیده به وجود آمد و بحث های علمی بسیاری در موضوعات مختلف درگرفت.این 
آزادی علمی و دینی که برای کمتر امامی از ائمه دوازده گانه وجود داشت، سبب شد تا 
شاگردان امام آزادانه در مباحث علمی شرکت کنند. ابان بن تغلب گزارش کرده است 
که مردم در مسجد از او سؤالات فقهی شان را می پرسیدند. امام صادق)ع( با استفاده از 
این فرصت، روایات فراوانی در زمینه های گوناگونِ فقه، کلام و... بیان کرد. به گفته ابن 
حَجَر هیتمی، مردم از او دانش های فراوان نقل می کردند و آوازه او به همه جا رسیده 
بود. ابو بحر جاحظ هم نوشته است دانش و فقه او دنیا را پر کرده بود. حسن بن علی 
وشاء هم گفته است که نهصد نفر را در مسجد کوفه دیده است که از امام صادق)ع( 

حدیث نقل می کردند.
مناظرات علمی:

در متون حدیثی شیعه، مناظرات و گفتگوهایی میان امام صادق)ع( و متکلمان مذاهب 
دیگر و نیز برخی از منکران وجود خدا گزارش شده است. در برخی از مناظرات، شاگردان 
امام صادق)ع( در حضور وی در زمینه ای که تخصص داشته اند، با دیگران مناظره 
کرده اند. در این جلسات امام صادق)ع( بر مناظره نظارت کرده و گاه خود نیز وارد بحث 
شده است. همچنین از فردی که قصد مناظره با او را داشت، خواست تا در هر زمینه ای 
که می خواهد، ابتدا با شاگردانش گفتگو کند و در صورت غلبه بر آنها با او مناظره کند. 

ایجاد رشته های جدید دانشگاه بین المللی امام 
خمینی )ره( از مهر ماه 1404  

با تصویب دفتر گسترش آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری از مهر ماه 1404، چهار رشته تحصیلی جدید در 
مقاطع مختلف تحصیلی در دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( 

راه اندازی شده و پذیرش دانشجو صورت می گیرد. 
این رشته ها شامل ، مدیریت ساخت در مقطع دکتری، 
مهندسی ایمنی و راه و ترابری ، آموزش زبان عربی  و ادبیات 
معاصر در مقطع کارشناسی ارشد می باشد.همچنین ایجاد 
سایر رشته های پیش بینی شده در سند راهبردی دانشگاه 

در دست اقدام می باشد.

رئیس دانشگاه از رشد 11 پله  ای دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( در آخرین 
رتبه بندی دانشگاه ها و موسسات پژوهشی خبرداد.

دکتر قاسم زاده، رئیس دانشگاه با اعلام این خبر بیان داشت: طبق نتایج ارزیابی 
و رتبه بندی دانشگاه ها که در جلسه 980 شورای گسترش آموزش عالی 
وزارت عتف در تاریخ 1404/01/24 تایید و تصویب شد، دانشگاه بین المللی امام 
خمینی )ره( با وجود اینکه از نظر تعداد هیات علمی و دانشجویان و امکانات در 
مقایسه با دانشگاه های دیگر از نسبت کمتری برخوردار است با همت مجموعه 
خانواده بزرگ دانشگاه و لطف الهی توانست در رتبه بندی سال 1401-1402 

به رتبه 34 دانشگاه ها و موسسات پژوهشی کشور ارتقا یابد.
دکتر قاسم زاده افزود: این درحالی است که در رتبه بندی سال 1400-1401 
دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( رتبه 45 بین دانشگاه ها و موسسات 
پژوهشی کشور را در اختیار داشت. همچنین مطابق این رتبه بندی، دانشگاه 
بین المللی امام خمینی در بین دانشگاه های جامع کشور نیز در مقایسه با رتبه 

بندی پیشین، با پنج پله  صعود از رتبه 32 به جایگاه 27 دست یافت.
رئیس دانشگاه اظهار داشت: در این ارزیابی، شاخص های ارزیابی شامل 
آموزش، پژوهش، فناوری و نوآوری، مرجعیت و دیپلماسی علمی و فناوری، 
فرهنگی، اجتماعی و دانشجویی و مدیریت و بهره وری بود. در ضمن در رتبه 
بندی های قبلی مرکز بویین زهرا در ذیل و همراه دانشگاه بین المللی امام 

خمینی ره قرار داشت.
وی در پایان گفت: بی شک با تمرکز بیشتر بر شاخص ها تجمیع اطلاعات و 
ارسال کامل داده ها می تواند جایگاه دانشگاه را در این رتبه بندی همانند رتبه 

بندی های بین المللی ارتقا بخشد.

هیأت دانشگاهی از کشور روسیه روز دوشنبه اول اردیبهشت 
طی نشستی با هیات رئیسه دانشگاه از دانشگاه بین المللی امام 

خمینی )ره( نیز بازدید کردند. 
این هیأت در نشست با اعضای هیأت رئیسه دانشگاه ضمن 
خصوص  در  دانشگاه  آموزشی  و  علمی  امکانات  با  آشنایی 

همکاری های علمی و بین المللی گفتگو کردند.
دکتر قاسم زاده، رئیس دانشگاه با اشاره به اینکه دانشگاه بین 
المللی امام خمینی)ره( یکی از دانشگاه های بزرگ و جامع کشور 
می باشد بیان داشت: این دانشگاه به نام بنیانگذار انقلاب است و 

دارای رتبه 177 در بین دانشگاه های جوان دنیاست.
وی گفت: دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( در حوزه آموزش 

زبان فارسی موفقیت هایی خوبی داشته و در این زمینه در کشور 
دارای مرجعیت است.

دکتر قاسم زاده بیان داشت: دو کشور ایران و روسیه می توانند 
در قالب بریکس همکاری های خوبی داشته باشند.

رئیس دانشگاه با اشاره به سفر اخیر خود به روسیه اظهار داشت: 
دانشجویان ایرانی زیادی در روسیه مشغول به تحصیل هستند 
و این دانشگاه آمادگی خود را برای پذیرش دانشجو از کشور 
روسیه برای تحصیل در ایران در رشته هایی مانند مطالعات 

اسلامی و ایرانشناسی اعلام می کند.
رئیس دانشگاه تاریخ مشترک ایران و روسیه را عامل مهمی 
برای تقویت همکاری های برشمرد و گفت: همگرایی ایران و 

رشد 11 پله  ای دانشگاه بین المللی امام 
خمینی ره در آخرین رتبه بندی دانشگاه ها 

و موسسات پژوهشی 

گسترش همکاری های علمی و بین المللی با دانشگاه های روسیه

روسیه می تواند زمینه رشد و تعالی کشورهای منطقه باشد.
وی به نقش دیپلماسی علمی در تقویت روابط ملت ها اشاره 
کرده و گفت: در تعمیق و توسعه روابط ایران و روسیه، دیپلماسی 
علمی از اهمیت ویژه ای برخوردار است و با توجه به اینکه 
دانشگاه های ایران در علم پیشرفت های خوبی داشته اند زمینه 

برای انجام همکاری های علمی بین دو کشور فراهم است.
گفتنی است هیأت دانشگاهی از کشور روسیه در ادامه در مراسم 
بزرگداشت روز سعدی شرکت  و از تالار قزوین شناسی بازدید 
کردند. سپس از مرکز آموزش زبان فارسی دانشگاه بازدید کردند. 
همچنین این هیأت از جاذبه های تاریخی شهر قروین مانند باغ 

موزه چهلستون و سعدالسلطنه بازدید کردند.

معاونت آموزشی

ارتقای مرتبه علمی اعضای هیأت علمی 
دانشگاه 

در  نشست هیأت ممیزه دانشگاه که روز پنجشنبه 
28 فروردین ماه 1404 در سالن بوستان برگزار شد، 
با ارتقای رتبه علمی دو عضو هیأت علمی دانشگاه 

موافقت به عمل آمد.
در این نشست، با ارتقاء مرتبه علمی آقایان دکتر رجب 
اسفندیاری از گروه آموزشی آموزش زبان انگلیسی و 
دکتر علیرضا کاکاوند از گروه آموزشی روان شناسی به 

مرتبه استادی موافقت گردید.
علمی  هیأت  محترم  اعضای  علمی  مرتبه  ارتقاء 
ایشان،  برای  و  نموده  عرض  تبریک  را  پرتلاش 
موفقیت در همه عرصه های زندگی به ویژه در زمینه 

های علمی و پژوهشی را مسألت می نمائیم.

طی نشست مجازی با مسئولان دانشگاه پلی تکنیک روسیه راهکارهای تقویت همکاری های 
علمی بین المللی مورد بررسی قرار گرفت. این نشست مشترک روز سه شنبه 26 فروردین ماه 
با حضور پروفسور الکسی پاولف Aleksei Igorevich pavlov مدیر مرکز آموزش زبان 
روسی، خانم دکتر الا لازارونا Mazina Alla LazarevnAa معاون همکاری های علمی 
بین المللی و  آقای دکتر کراسنوچکوف ویکتور Krasnoshchekov Victor مدیر برنامه 
ریزی آمورش های بین المللی دانشگاه پلی تکنیک روسیه، و دکتر محمد مولوی، معاون امور 
بین الملل دانشگاه، دکتر حسین میهمی، مدیر همکاری های علمی و بین المللی، دکتر حسن 
نژاد، مدیر جذب و شناسایی دانشجویان غیر ایرانی و  نیز کارشناسان معاونت امور بین الملل در 
محل دفتر معاونت برگزار شد و طرفین بر توسعه همکاری های علمی بین المللی تأکید داشتند.

در ابتدا دکتر میهمی با ظرفیت های علمی پژوهشی و فناوری دانشگاه  در خصوص پتانسیل 
های مرکز آموزش زبان فارسی دانشگاه توضیحاتی را ارائه داد. در ادامه پروفسور پاولف ضمن 
معرفی دانشگاه پلی تکنیک و رشته های این دانشگاه پیشنهاد همکاری دو دانشگاه به صورت 

join degree   در مقاطع مختلف را ارائه داد.
دکتر مولوی، معاون امور بین الملل دانشگاه نیز با اعلام آمادگی دانشگاه برای توسعه همکاری 
ها با دانشگاه پلی تکنیک، از هیأت دانشگاه روسی برای بازدید از امکانات و فضای دانشگاه 
دعوت به عمل آورد. در بخشی از این نشست، دکتر حسن نژاد به ارائه موضوعاتی در جهت 
انجام همکاری های علمی بین المللی با تمرکز بر دانشجویان بین الملل پرداخت. همچنین 
آقای زرکشان با تأکید بر ظرفیت های دانشگاه در حوزه آموزش زبان فارسی، پیشنهاد راه 

اندازی کرسی زبان فارسی در دانشگاه پلی تکنیک روسیه را ارائه داد.
در ادامه این جلسه مقرر شد طرف روسی پیش نویس MOU را آماده و برای دانشگاه ارسال 
نماید تا پس از انجام بررسی های لازم به امضای روسای دانشگاه ها برسد. همچنین مقرر شد 
در یک جلسه آنلاین دانشگاه پلی تکنیک ظرفیتها، توانمندی ها و رشته های آموزشی خود 
را برای دانشجویان و اساتید دانشگاه ارائه دهد تا بر اساس آن و نیاز اساتید ودانشجویان مفاد 

توسعه همکاری های علمی بین المللی دانشگاه بین المللی                             
امام خمینی )ره( و دانشگاه پلی تکنیک روسیه 

نشست هم اندیشی رئیس 
نهاد مقام معظم رهبری در 

دانشگاه های استان با استادان 
گروه معارف دانشگاه برگزار شد

در این نشست که عصر روز دوشنبه 25 فروردین ماه در دفتر نهاد رهبری برگزار شد، حجت 
الاسلام زارعی عرصه فعالیت اساتید دروس معارف را عرصه تبیین محور عنوان و آن را یکی 
از فرصت های کم نظیر دانست  که خداوند در اختیار قرار داده و کوتاهی در این زمینه را به 

عنوان خطای راهبردی برشمرد.
وی در این خصوص تقویت باور دینی دانشجویان را از اصلی ترین وظایف اساتید عنوان و 
ضمن اشاره بر کار تمام قد جنود شیطان، در درجه نخست استحکام استاد معارف از جهات 
محتوایی، علمی، معنوی، اخلاقی، فکری، عقلانی و اندیشه ورزی را لازمه اثرگذاری بر باور 
جوانان مورد اشاره قرار داد. در این نشست  دکتر محمدی مدیر گروه معارف با اشاره به طرح 
تحول دروس معارف و کارهای انجام شده در این موضوع مهم ترین نکته حال حاضر در 
بحث گروه معارف را تغییر سبک و شیوه آموزشی این دروس دانست  و از اساتید اهتمام ویژه 

در این موضوع و بروزرسانی شیوه های آموزشی را خواستار شد.
در این جلسه همچنین اساتید گروه معارف با ذکر نکاتی از دغدغه ها، کمبودها، پیشنهادها و 

راه حل های موجود به بحث و تبادل نظر پرداخت.

در دیدار هیأت دانشگاهی کشور روسیه با هیات رئیسه دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( مطرح شد؛

MOU  تهیه و امضاء شود.
همچنین مقرر شد در نشست مجازی ظرفیت های دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( برای 
استادان دانشگاه پلی تکنیک ارائه و نقاط مشترک برای انجام پروژه های تحقیقاتی مشترک 

بررسی شود.

 رویدادهای  هفتهیادداشت
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نویسندگان:
دکتر یوسف مهلبانی ، مهندس سینا عالی خانی

در تجزیه و تحلیل اطلاعات نیاز به شناخت ابزارلازم براي انجام 
تحلیل آماري است. پایگاه ها و بانک هاي اطلاعاتی و شناخت کافی 
از شاخص هایعلم سنجی منابع اطلاعات و آشنایی با پایگاه هاي 
علم سنجی و روشهاي ممیزي و رتبه بندي آنها جهت ارتقاي کیفیت 
تحقیق و دست یافتن به منابع و اطلاعات علمی مناسب و در نهایت 
استنتاجعلمی مطلوب از الزامات یک تحقیق بهشمار میآید. از اینرو در 
این نوشتار به بررسی شیوهها و نکات لازم جهت انجام تحقیق پرداخته 

ایم که به شش بخش کلی تقسیم بندي شده است. بخش اول به
روشهاي تحقیق، جمع آوري داده ها و تحلیل داده ها، بخش دوم 
به ابزار تحلیل داده ها، بخش سوم به پایگاه هاي اطلاعاتی، بخش 
چهارم به علم سنجی، بخش پنجم به ممیزي مجلات علمی و شیوه 
هاي ارجاع دهی به منابع و بخش ششم به نظام هاي ارزیابی دانشگاه 

ها اختصاص داده شده است

پیام بهداشتی  یادی از شهدا

امام صادق: خوش گمانی به خدا این است که جز به خدا امید 
نداشته باشی و جز از گناهت نترسی. الكافي، ج۲, ص۷۲

راه هایی برای افزایش متابولیسم بدن

کنکاشی در پژوهش

شهید
حسین رضا قاسمی تبار
یکم فروردین ۱۳۴۶، در بخش طارم سفلی از 
توابع شهر قزوین به دنیا آمد. پدرش علی اوسط 
داشت.  نام  باجی  مادرش  و  )فوت۱۳۶۵( 
عنوان  به  خواند.  درس  ابتدایی  دوره  پایان  تا 
پاسدار وظیفه در جبهه حضور یافت. هفدهم 
شهریور ۱۳۶۷، با سمت فرمانده گروهان در 
رسید.  به شهادت  و  دزفول غرق شد  دز  سد 
مزار او در بهشت فاطمه شهر زادگاهش واقع 

است.

به طور کلی منظور از متابولیسم تبدیل مواد غذایی مصرفی به انرژی است؛ این 
انرژی برای تنفس، حرکت، هضم غذا، گردش خون، ترمیم بافت ها و سلول های 
آسیب دیده در بدن مصرف می شود. در واقع متابولیسم فرایند پیچیده ای است که 
کالری و اکسیژن را برای آزادسازی انرژی ترکیب می کند. این انرژی باعث عملکرد 
صحیح در بدن می شود. عوامل زیادی می توانند بر متابولیسم تأثیر بگذارند؛ از جمله 
سن، رژیم غذایی، جنسیت، اندازه بدن، فعالیت بدنی، وضعیت سلامتی و داروهایی 

که فرد مصرف می کند.
چندین استراتژی وجود دارد که می تواند به افزایش متابولیسم، مدیریت وزن و 

سلامت بدن کمک کند.
•در هر وعده غذایی مقدار زیادی پروتئین مصرف کنید: خوردن غذا می تواند به 
طور موقت متابولیسم را برای چند ساعت افزایش دهد. این افزایش متابولیسم به 
دلیل کالری اضافی مورد نیاز برای هضم، جذب و پردازش مواد مغذی در وعده 
غذایی ایجاد می شود. مصرف پروتئین بیشتر، همچنین می تواند افت متابولیسم 
ناشی از کاهش بافت عضله را که یک عارضه جانبی رایج در رژیم های غذایی 

کاهش وزن می باشد، کمتر کند.
•از ورزش های ساده ولی متناوب و با شدت بالا بهره ببرید:تمرین های اینتروال 
)HIIT( تمرین های ساده و متناوب ولی با شدت بالا هستند. این نوع از فعالیت 
بدنی می تواند به طور غیر مستقیم به افزایش متابولیسم کمک کند. اضافه کردن 
چند تمرین با شدت بالا می تواند متابولیسم را افزایش داده و در سوزاندن چربی 
ها موثر باشد. از آنجا که سلول های عضلانی در حالت استراحت هم انرژی می 

سوزانند، بنابراین ورزش بیشتر یعنی عضله سازی بیشتر و متابولیسم بالاتر.
•تمرینات قدرتی )استفاده از وزنه یا دمبل( را به برنامه ورزشی خود اضافه کنید

عضله از نظر متابولیکی فعال تر از چربی است. عضله سازی سبب افزایش 
متابولیسم شده و به شما کمک می کند حتی در حالت استراحت کالری بیشتری 
بسوزانید. تمرین با وزنه همچنین به حفظ توده عضلانی کمک می کند و با کاهش 
متابولیسم که معمولًا در طول فرایند کاهش وزن اتفاق می افتد، مقابله می کند. 

هرچه میزان عضلات بیشتر باشد، متابولیسم بدن نیز بالاتر خواهد بود.
• بیشتر بایستید:نشستن بیش از حد می تواند اثرات منفی بر سلامت شما داشته 
باشد. زمانی که برای مدت طولانی بنشینید، کالری سوزی کمتر شده و همین 
موضوع می تواند منجر به افزایش وزن شود. بر اساس همین مطالعه، راه رفتن 

سلام؛ اول سلام گرم به برادران و خواهرانم؛ 
دوم به مادرم که خیلی زحمت کشید و سوم به 
برادر  باری،  ماست.  پدر  جای  که  علی  برادرم 
جان! اگر من لایق بودم و در پیشگاه خداوندِ 
جان  و  تو  جان  رسیدم،  شهادت  به  یکتا  ایزدِ 
همه  بپوشید؛  سیاه  و  کنید  گریه  مبادا  مادرم؛ 
و  کنید  شادی  بپوشید؛  سفید  لباس  شما  ی 
جسد من را در کنار شاهزاده حسین)ع( دفن 
از  من  تا  دهید،  قرار  شهدا  صف  در  و  کنید 
در  که  شهدایی  ضمن  در  و  باشم  راضی  شما 
آنجا خوابیده اند باعث پاک شدن گناهان من 
کنم  می  توصیه  شما  به  آخر  در  ...و  گردند. 
راه  قرآن،  و  اسلام  اهداف  پیشبرد  برای  که 
می  که  طوری  هر  و  دهید  ادامه  را  شهیدان 
و  من  تا  کنید  قرآن خدمت  و  اسلام  به  توانید 
مادرم  از  باشیم.  راضی  شماها  از  شهدا  تمام 
نتوانستم  من  چون  کنید؛  مواظبت  خوب 

محبت های او را جبران کنم.

به جای ایستادن منجر به بهبود وضعیت فشار خون سیستولیک و مقاومت به 
انسولین شد.اگر کارمند و پشت میز نشین هستید، سعی کنید برای مدت کوتاهی 

در روز بایستید و یا راه بروید.
•چای سبز یا چای اولانگ )oolong( مصرف کنید: چای اولانگ به نوعی از 
چای گفته می شود که در اثر اکسیداسیون ناقص برگ  های چای تولید می شود. 
این چای معمولًا در کشور چین تولید می شود. چای سبز و چای اولانگ با تاثیر 
بر میکروبیوم روده کمک می کنند تا مقداری از چربی ذخیره شده در بدن به 
اسیدهای چرب آزاد تبدیل شود و به طور غیر مستقیم باعث افزایش چربی سوزی 
می شود. اگر ورزش و فعالیت بدنی را نیز به برنامه خود اضافه کنید، باعث کاهش 

وزن می شود.
•کنترل استرس : استرس های محیطی باعث افزایش سطح هورمون هایی 
مانند کورتیزول وآدرنالین می شود. این هورمون ها پس از پایان استرس باید به 
سطح طبیعی برگردند، اما اگر سطح این هورمون ها برای مدت طولانی بالا 

بماند، باعث بروز مشکلاتی در بدن می شود. 
•غذاهای تند را در رژیم غذایی خود بگنجانید: فلفل ها حاوی کپسایسین 
هستند، ترکیبی که می تواند متابولیسم شما را تقویت کند. اثر افزودن ادویه به غذا 
در کاهش وزن، اگرچه مثبت است، اما به تنهایی نمی تواند معجزه کند. عواملی 
مانند رژیم غذایی کلی، فعالیت بدنی و ژنتیک نیز نقش بسیار مهمی در این زمینه 

ایفا می کنند.
•خواب کافی شبانه: کمبود خواب با افزایش خطر چاقی مرتبط است. همچنین 
نشان داده شده است که خواب نامنظم بر سطح هورمون های گرلین )هورمون 
گرسنگی(، و لپتین )هورمونی که سیری را کنترل می کند(، تأثیر می گذارد. کمبود 
خواب می تواند بر سطح هورمون های تنظیم کننده اشتها و نحوه متابولیسم 

چربی در بدن تأثیر بگذارد، و همین امر ممکن است منجر به افزایش وزن شود.
•مصرف قهوه: تحقیقات نشان داده است که کافئین سبب تحریک بدن شده، 
و منجر به ترشح هورمون اپی نفرین می شود؛ همین امر به تنظیم متابولیسم 
چربی در بدن کمک می کند. با این حال این اثر ممکن است بر اساس عوامل 
مختلفی تغییر کند. به عنوان مثال، یک مطالعه نشان داد که کافئین در افزایش 
چربی سوزی در حین ورزش در افرادی با سبک زندگی بی تحرک، در مقایسه با 

ورزشکاران حرفه ای موثرتر است.

تازه های نشر

از علم آن  انرژی های نوینی است که برخورداری  انرژی هسته ای از جمله 
می تواند کمک بزرگی به جوامع باشد تا زندگی آسان تری داشته باشند، البته به 
شرط اینکه از این انرژی در جهت صلح آمیز و صرفاً خدمت به بشر استفاده شود.

ایران عزیز ما از جمله کشورهای انگشت شمار است که خوشبختانه به همت 
دانشمندان این مرز و بوم توانسته به انرژی هسته ای دست یابد که همین امر 
هم سبب شده تا چشم طمع زیاده خواهان به کشورمان تیز شود و چشم دیدن 

پیشرفت های هسته ای ایران را نداشته باشند. 
محمدرضا خانلری در گفتگو با خبرنگار علم و فناوری پایگاه خبری تحلیلی 
»صبح قزوین« اظهار کرد: با توجه به اینکه منابع تجدیدناپذیر همچون نفت 
و دیگر اشکال آن در حال تمام شدن هستند از بهترین جایگزین ها که انرژی 
هسته ای است و از تقسیم و واپاشی اتم های اورانیوم در فرایندی به نام شکافت 

حاصل می شود، می توان بهره لازم را برد.
 وی افزود: رابطه معروف انیشتین تبدیل مقدار کمی ماده به انرژی را همواره 
نوید می دهد به شرطی که چگونگی این تبدیل و شرایط مطلوب آن فراهم 
شود، مثلًا در واپاشی اورانیوم با عدد جرمی 235 در حدود 200 مگاالکترون 

ولت انرژی آزاد می شود. 
 عضو هیأت علمی گروه فیزیک دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( ادامه داد: 
مقدار انرژی که طی شکافت هسته آزاد می شود بسیار بیشتر از مقدار انرژی 

است که از سوخت های فسیلی مانند زغال سنگ یا نفت به دست می آید.
 این استاد دانشگاه اضافه کرد: انرژی هسته ای کاربردهای گسترده در حوزه های 
مختلف دارد از تولید برق پاک و پایداری با کم ترین انتشار کربن گرفته تا 
استفاده به عنوان تولید دارو که در پزشکی، تشخیص و درمان بیماری ها بسیار 

حیاتی و مفید محسوب می شود.
 خانلری عنوان کرد: برای مثال ید - 131 برای درمان بیماری های تیروئیدی به 
کار می رود یا در مثالی دیگر از تابش رادیواکتیو برای بهبود فرایندهای نگهداری 

و انبارداری مواد غذایی کمک می گیرند. 

 انرژی هسته ای   
کاربردهای گسترده در  

حوزه های مختلف دارد از  
تولید برق پاک و پایداری  

با کم ترین انتشار کربن 
گرفته تا استفاده به عنوان 
تولید دارو که در پزشکی، 

تشخیص و درمان 
بیماری ها بسیار حیاتی و 

مفید محسوب می شود.

ثروت عظیم انرژی هسته ای، از صنعت تا پزشکی
محمدرضا خانلری در گفتگو با خبرنگار علم و فناوری پایگاه خبری تحلیلی »صبح قزوین«:

سید محمدمهدی ابطحی دارای دکتری مهندسی هسته ای از دانشگاه 
شهید بهشتی و عضو هیات علمی گروه فیزیک هسته ای و مهندسی 
شتاب گر ذرات دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( با مرتبه دانشیاری است. 
ابطحی در گفتگو با خبرنگار پایگاه خبری تحلیلی »صبح قزوین«، اظهار 
کرد: کاربردهای انرژی هسته ای بسیار گسترده است، همچنین جنبه های 
مثبت این کارکردها بسیار بیشتر از جنبه های منفی است و جنبه منفی آن 
یک مورد است که آن هم در سال های گذشته از طریق آمریکا صورت 

گرفته بود. 
 وی افزود: در پزشکی در دو بخش درمان و تشخیص انرژی هسته ای 
به شدت ورود می کند، این انرژی بسیاری از سرطان ها را یا به صورت 

مستقیم و یا به صورت درمان تکمیلی استفاده می کنند. 
 عضو هیأت علمی گروه فیزیک هسته ای دانشگاه بین المللی امام خمینی 
)ره( گفت: این درمان ها به چند دست تقسیم می شوند که یکی از آن ها 
درمان از راه دور است که اکنون در خیلی از مکان ها از جمله شهر قزوین 
کاربردی است، برای مثال تومور سرطانی به واسطه پرتوهای هسته ای 
مورد تهاجم قرار می گیرد و با تخریبی که بر سلول سرطان ایجاد می کند 

باعث می شود آن سلول از بین برود. 
 ابطحی اضافه کرد: در تکنیک درمان از نزدیک؛ چشمه رادیو اکتیو در 
مجاورت سلول سرطانی قرار می گیرد و خیلی کنترل شده می تواند امور 

را از بین ببرد. 
 وی همچنین یادآور شد: در این درمان ها ما می توانیم تومورهایی که 
نزدیک به ارگان های حیاتی قرار دارند به صورت موضعی مورد تهاجم 

قرار دهیم. 
 رئیس دانشگاه علمی کاربردی استان قزوین عنوان کرد: در جراحی ها این 
نگرانی وجود دارد که یک ارگان حیاتی آسیب ببیند و یا اگر جراح بسیار با 
احتیاط حرکت کند ممکن است بخشی از تومور در بدن بیمار جا بماند، که 

انرژی هسته ای در این زمینه بسیار کمک شایانی می کند. 
 این مسئول اذعان کرد: گاهی هم تومورها برداشته می شود و با استفاده از 
پرتوهای رادیو اکتیو بستر آن ها پرتودهی می شود که خیالشان راحت شود 
که هیچ توموری در بدن جا نمانده است، زیرا اگر این اتفاق بیفتد مجدد 

باعث می شود که تومور عود کند. 
 ابطحی بیان کرد: در برخی از درمان ها اعم از رادیوتراپی، ماده رادیو اکتیو 
از طریق جفت شدن ژن آنتیژن دقیقا بر روی ژن تومور می نشیند و باعث 

می شود تومور از درون از نابود شود. 
 وی ابراز کرد: بنابراین استفاده از تکنیک های هسته ای، صرفا مربوط به 
حوزه برق نیست و اکنون بخش کوچکی از کاربرد آن در حوزه پزشکی 

را بیان کردم. 
 عضو هیأت علمی گروه فیزیک هسته ای و مهندسی شتاب گر ذرات 
دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( تصریح کرد: همچنین در حوزه درمان 
ابتدا باید بیماری را تشخیص داد، تکنیک هایی اعم از مقطع نگاری گسیل 
پوزیترون می تواند از همان مراحل اولیه سرطان را تشخیص دهد، وقتی 
سرطان در مراحل اولیه تشخیص داده شود خیلی راحت آن بیماری از 

بین می رود. 
 وی اظهار کرد: خوشبختانه تکنیک pet هم در کشور ایران وجود دارد 
و چند شهر در کشور دارای این دستگاه هستند که عفونت ها را در بدن 
به خوبی پیدا می کند و میزان آسیب سکته های قلبی و مغزی را در افراد 

آسیب دیده می باید.
 ابطحی تشریح کرد: انرژی هسته ای در بخش های صنعتی خصوصا پلیمر 

از صنعت تا پزشکی          
با انرژی هسته ای

هم تاثیرات گسترده ای دارد، برای مثال یکی از کابرد آن در صنعت پلیمر 
که در دنیا وجود دارد، تولید سیم های مقاوم و حرارت است. 

 درآمد بالای انرژی هسته ای در بخش صنعت 
 وی افزود: درآمد ژاپن در سال 2012 قریب به 100 میلیارد دلار فقط از 
بحث هسته ای غیر از برق بوده است، یعنی این درآمد غالباً برای بخش 

صنعتی بوده است.
 این استاد دانشگاه ادامه داد: همچنین با استفاده از پرتودهی های صنعتی 
موارد مورد نیاز را استریل کامل می کنند و خود این موارد درآمد بالایی را 
ایجاد می کند، تکنیک های هسته ای در بخش صنعتی می تواند چنان موثر 

باشد که درآمد آن از درآمد نفت کشور هم حتی بیشتر شود. 
 ابطحی خاطرنشان کرد: همچنین در حوزه کشاورزی، زمان بهینه 
آب دهی و استفاده بهینه از آب را می شود با ردیاب های هسته ای تعیین 
کرد، خصوصا در بخش اقلیم ما به آب نیاز دارد واجب است که این موارد 

ورود پیدا کند. 
 وی اضافه کرد: همچنین در بحث های کوددهی می تواند بیش ترین 
اثر را داشته باشد، و مبارزه با آفاتی که با سم از بین نمی روند از طریق 
تکنیک های هسته ای برطرف می شوند و تکنیک های هسته ای در 
اصلاح زمان جوانه زنی، اصلاح بذر محصولات هم اثرگذاری قوی دارد. 

 رئیس دانشگاه علمی کاربردی استان قزوین گفت: رد فلزات سنگین در 
طبیعت می تواند با تکنیک های هسته ای زده شود و این موضوع می تواند 
منابع آب، خاک و آلودگی ها را کنترل کند و دسترسی به منابع سالم آب 
و خاک را داشته باشیم. همچنین تکنیک های هسته ای در مورد حذف 

آلودگی ها و دنبال کردن آلودگی نقش موثری دارد. 
 ابطحی بیان کرد: مبارزه با تروریسم، اسکن میدان های مین، آنالیز دقیق 
مواد منفجره مجهول، افزایش مقاومت پلیمرهای سبک اعم از قطعات 
پهبادی و غیره هم از جمله کاربردهای تکنیک های هسته ای در کشور 

است.
 وی در پایان تاکید کرد: همچنین با این تکنیک ها می توانیم برق ارزان و 
تمیزی را تولید کنیم که در پی آن محیط زیست هم حفاظت می شود، و 
همچنین این برق بسیار کم  خطر تر است و هزینه نگهداری آن نسبت به 
بقیه تولیدی ها کمتر است و این تکنیک قابلیت انبارسازی سوخت را دارد.

  
جنبه های بی نظیر کارکرد فناوری هسته ای در کشور 

 عفت یاحقی، عضو هیأت علمی گروه فیزیک دانشگاه بین المللی 
امام خمینی )ره( در گفتگو با خبرنگار اجتماعی پایگاه خبری تحلیلی 
»صبح قزوین«، اظهار کرد: نقش انرژی هسته ای در هر کشوری 
بسیار زیاد است و امکان نادیده گرفتن آن وجود ندارد، همچنین برای 
همه روشن است که انرژی هسته ای کاربردهای زیادی در زمینه های 

مختلف دارد که در ادامه مصاحبه به بخشی از آن ها می پردازیم.
 وی افزود: یکی از اصلی ترین کاربردهای انرژی هسته ای، تولید برق 
در نیروگاه های هسته ای است، این نیروگاه ها با استفاده از شکافت 
تولید بخار و چرخاندن  برای  از آن  تولید کرده و  هسته ای، گرما 
توربین های مولد برق استفاده می کنند؛ این روش تولید برق پاک تر از 
سوخت های فسیلی است و میزان انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش 

می دهد. 
 عضو هیأت علمی گروه فیزیک دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( 
گفت: همچنین در صنعت، انرژی هسته ای برای کنترل کیفیت و 
افزایش بهره وری استفاده می شود، برخی دیگر از کاربردهای آن 
عبارتند از نشت یابی لوله ها با استفاده از مواد رادیو اکتیو، اندازه گیری 
ضخامت مواد در صنایع فلزی و پلاستیکی و افزایش دوام قطعات 

 وی اذعان کرد: این روش نه تنها به افزایش تولید محصولات کشاورزی 
کمک می کند بلکه به حفظ محیط زیست و کاهش استفاده از سموم شیمیایی 

نیز منجر می شود. 
 خانلری مطرح کرد: پسماندهای با ماندگاری بالا، از بزرگ ترین چالش های 
از  همچنین  است،  هسته ای  انرژی  از  استفاده  با  مرتبط  محیطی  زیست 
دیگر چالش های انرژی هسته ای مسائل ایمنی و هزینه های بالای ساخت 

نیروگاه های آن است.
 وی گفت: استفاده از انرژی هسته ای در ایران از دهه 1950 میلادی و با کمک 
آمریکا آغاز شد، با اوج گرفتن اختلافات سیاسی دو کشور بعد از انقلاب برنامه 
هسته ای صلح آمیز ایران مورد اعتراض ایالات متحده قرار گرفت و این مسئله 
تحریم های شدیدی علیه ایران توسط آمریکا و متحدان غربی آن را باعث شد. 
 عضو هیأت علمی گروه فیزیک دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( تشریح 
کرد: البته ایران اسلامی به کمک دانشمندان و نخبه های خود توانسته این 

فناوری را در بالاترین سطح آن بومی سازی کند.
 این استاد دانشگاه تاکید کرد: بر اساس گفته رئیس فعلی سازمان انرژی اتمی 
ایران؛ فرایند ایده به محصول در ایران اکنون به کمتر از سه سال رسیده است، 
لذا از این منظر از هیچ تهدیدی در اقدامات نابخردانه دشمن در بمباران احتمالی 

مراکز هسته ای خود هراسی ندارد.
 خانلری بیان کرد: چرا که این مراکز با رعایت نکات ایمنی لازم در محل های 
مختلفی پراکنده اند و چون فناوری هسته ای ما صد در صد متکی به دانش و 
توانمندی های داخلی است بازیابی آن در کم ترین زمان ممکن هم فراهم است.

 وی در پایان اظهار کرد: آژانس انرژی اتمی همواره صلح آمیز بودن توسعه 
این فناوری در ایران را گزارش کرده و می کند ولی هیاهوهایی هم گاهی برپا 
می شود که پشت آن صهیونیست ها هستند ولی با امید و توکل به خدا از این 

مخالفت ها هم طرفی نخواهند بست.

سید محمدمهدی ابطحی عضو هیات علمی گروه فیزیک دانشگاه: 


